Rationes ciuitatis ne pro vna quidem tutela proſunt. Liberti vxorum ſenatorum, quamuis eorum reagant, à tutela non liberantur. eft enim id ſolis ſenatorum libertis confeſſum.

alicuius tutoris poſſunt iſtud periculū in dicto numero cōputare: nec illi qui ſunt honorarij tutores. Item non po- test excufari ille qui à ciuitatibus vētigalia cōduxit. Item nec ille qui habet plures excusationis ſpecies, nullam tamē perfectam. Itē nec ille qui meruit in gene- re immunitatem mune- rum publicorum. Item ſi aliquis eft excuſatus ab vna tutela, non valebunt illa ad excuſationem alterius. Item non excuſatur ille qui dicit ſe ignotum patri pupilli. Item nec ille qui affe- ctauit habere tres tute- las vel curas. ſi autē nō affe- ctauit etiam filij vel filiae emic平ate tute- las, connumerabunt ei in numero trīum tute- larum, & excuſabitur à quarta. Item nec ille excuſatur quivoluit caue- re pro filio dato tute- ore. nam & ipſe & filius e- runt tutores. h.d. cum. l. seq. Viuianus.

Vulgaris.

a *Depositionibus*. scilicet testium: quia res inter alios &c. Item & quia posset esse verum quod primò probauit: scilicet de numero liberorum: sed modò aliqui dececerunt.

b *Non propter hoc*. vt instit. eo. §. non esse. & ar. instit. de heredi. instit. fin. Accursius.

c *Est autem*. facit supra eodem l. tria onera. & institut. eo. §. item tria onera.

d *Quando*. aliàs quando: & aliàs quàdoque. & tunc dic, id est ali quando.

e *Filius sui*. cuius est legitimus tutor: vt instit. de legi. pa. tute.

f *Cautio*. id est cautela. aliàs creatio: aliàs cautio.

g *Constitutio*. quæ sequitur: quam & quidà habet pro vltima superioris tit. sed superflueret altera.

h *Quamuis*. aliàs est lex, aliàs. §. imperator Hadrianus Britafio Pollioni legato Lugdu. Isidorus Marcus quamuis &c. & itain libro domini Azo.

i *Clementis*. proprium nomen patris pupillorum. & dic, compellantur captis pignoribus: vt instit. de fatisda. tut. §. penult. vel multa indicta: vt. §. si quis ius dicens. l. j. in princ. vel denegando eis iurisdictio nem: vt. §. ex quib. cau. maio. l. sed & si per prætorem. §. ait prætor.

G *Aius. c a s v s.* Gaius dedit tutorem filio suo Nigidiu: & dixit, volo quòd id est curator eiusdem mei filij. quæ constitutio curatoris in testamēto nihil valet nisi confirmetur. cum ergo cōfirmatur: tunc est ei excusatio necessaria, & non ante. Viuianus.

k *A curatione*. nō à tutela: vt. C. de testa. tute. l. si tibi pater.

l *Appellationem*. sic supra eo. l. scire oportet. in princ.

m *Se excusare*. ob hoc ipsum quòd tutor fuit, nisi esset libertus: vt. C. co. l. libertos. Accursius.

n *Confirmatus*. id est tempore confirmatio nis: vt infra eo. iurisperitos. in fin. nam si patetur se confirmari non resistendo, tacitè videatur renuntiasse excusationi: vt argumen. su-

Nouis tutelis delatis, nouis est vtendum allegationibus: nec sufficit semel excusatum fuisse. hoc dicit.

O Δύο πολυτελεῖς ἐπιτροπῆς, οὐ κομισταίς, οὐ πάντως τοῖς πατρικοῖς πατέρεσι ἐπέρεις χειροτονίας γένεσθαι, εἰ τὸ μὲν ὑπάρχει αὐτῷ δικαιαὶ ἀφέσεως, οὐ φάσκων ἔστω τοῦ ἀγωγοῦ ἐνεγκαταστάσθαι τῷ πατέρᾳ, οὐ τῷ μητρὶ τῷ ὄφειλον, οὐ τῷ πατέρᾳ τῷ πατέρεσθαι.

Antonius.

Qui tutela aut cura liberatus est, non semper eisdē actis vtetur ad excusationē alterius, nisi maneat causæ excusationis. Is qui se ignotum esse dicit patri aut matri pupilli, ea de causa liberādus non est.

Vulgaris.

Qui absolutus est à tutela vel cura, non omnino depositionibus a apud acta ad remissionem alterius tutelę vel curationis vteatur. Si non extiterint ei iura remissionis, qui dixerit se ipsum ignotū esse patri vel matri pupilli, nō propter hoc excusabitur.

Qui affectauerit supra tres tutelas, non vtetur beneficio excusationis: pauper autem in tutela repertus, præsumitur eam affectasse. h. d.

Ε οὐτε καὶ οὐτε εἶχεν τριποταῖς οὐ κομισταίς, οὐκ εἶχεν δίκαιον, ἀφέσεως, οἷον εἴ τις ἐπιτιθεντὸς ἀναδέξαθε. οὐδὲ καὶ οὐ μετίου γερόμενος ἐπιτροπος ἐπιτιθεντὸς συλλογεῖ.

Antonius.

Interdum etiam is qui tres tutelas habet aut tres curas, non habet iustam causam excusationis, utputa si quis vt tutor fieret, affectauerit: atq; is qui pauper est tutor affectasse videtur.

Vulgaris.

Est autem quādo & qui tres habet tutelas vel curas, non habet ius remissionis: puta si quis affectauerit suscipere. Iā autem & tutor qui modici patrimonij factus est, affectasse videtur.]

Gerens tutelam sui emancipati filij, habet annumerare hanc sufficiēter aliis duab^o tutelis. h. d.

Vlpianus libro singulare de excusationibus ita scribit. Si quis inter tres tutelas emancipati filij sui tutelam administret: an ei hæc in numerum procedit, scio dubitatū. Inuenio tamen rescriptū, emancipatae filiae tutelam numerari inter onera oportere.

Ἐάν τις χειροτονή ἐπιτροπος ὡς τὴν πατέρας ἐξουσία, εἴ τα οἱ πατέρες μὴ βούλοιστον αὐτοῦ ἀφα-

λιγέσθαι, σκέλενται οἱ νόμοι καὶ αὐτὸν τὸν πατέρα χειροτονεῖ. Θαυμάζεται πατέρας, ὃς μιδένι τρώων διακρουαθῆ τὸ έτοντον τὴν ἐπιτροπὴν ἀφαλές, ὃς δηλοῖ τὸ θέοντον άδελαθεῖς. Αγέταξι.

Antonius.

Si quis creatus est tutor cum in patris potestate esset, neque pater velit pro eo cauere, iubent leges etiam patrem tutorem creari, ne villo modo tutelæ cautio differatur, vt ex D. Hadriani constitutione constat.

Vulgaris.

B Si quis creabitur tutor existens in patris potestate, deinde pater noluerit pro eo cauere: iusserrūt leges & ipsum patrem creari tutorem, vt nullo modo impediatur tutelæ cautio: **f** vt ostēdit D. Hadriani constitutio. **g**]

Filius familias potest esse tutor: & si pater nolit pro eo satisfare vt tutela liberetur, cogentur ambo & pater & filius onus tutelæ subire. h. d.

C Imperator * Hadrianus Bitracio Polioni legato Lygdonensi. Si Clodius Macer, quamuis **h** filius familias sit, idoneus tutor esse videbitur: pater autem eius idcirco cauere non vult, vt filium suum tutela eximat, & in hoc artificio perseuerauerit: existimo te huic fraudi recte occursum, vt & filius & ipse ad tutelam liberorum Clementis **i** gerendam compellantur.

Si tutor vel curator datus inutiliter cōfirmari se permisit: nō poterit postea se excusare. h. d.

xvi. IDEM libro secundo Responorum.

G Aius testamento Nigidium filio suo tutorem dedit, eundemque usque ad vicensimum quintum annum curatorem constituit. Quæro, cum liceat Nigidio à curatione **k** etiam citra appellationem **l** se excusare, **m** ex qua die tempora quæ in excusationibus obseruāda diuus Marcus statuit, computanda sunt: vtrum ex die aperti testamenti, an ex quo ad negotia gerenda vocatur, id est post quartū decimum annum impletum. Modestinus respondit, excusationem à cura tunc necessariam esse, cum decreto prætoris seu præsidis confirmatus **n** curator fuerit.

Tutor pupilli qui proximus est pubertati, non habet excusationem illius occasione tutelæ. hoc dicit.

xvii. CALLISTRATVS libro quarto de Cognitionibus.

N On tantum magnitudo patrimoniorum ineunda **o** est susceptarum trium tutellarum, quæq; suscipienda **p** est: sed etiam aetas pupillorum consideranda est. nam si priorum pupillorum aetas prope puberatem sit, ita vt tantummodo semenstre tēpus **q** reliquum fuerit, aut eorum quorum suscipere tutelam cogitur: non dabitur excusatio. idq; principalibus constitutionibus cauetur.

Qui p̄

pra eodem l. spadonem §. j. & sic intellige Cod. de confir. tut. l. j. & facit infra eo. l. penult. §. pro cedit. &c. §. de administr. tuto. l. qui negotiatio nem. §. testamēto. & institut. eo. §. qui tutelam. Accursius.

N On tantum. **C A - S V S.** Dictum est supra. l. iij. quòd tria onera tutellarum dāt excusationē à quarta. hæc l. ponit exemplū qualiter debet intelligi onus.

[I L I E N S I B V S.] Ilienses habent excusationē à tutelis illorum qui non sunt in corporibus, Secundò dicit quòd illi qui sunt in corporibus, habent excusationem à tutelis illorum qui non sunt de corpore. & hoc intelligas si specialiter habent immunitatem concessam, non autem si generaliter. Tertiò dicit quòd illi qui funguntur ædilitate, non ha

* Perperam telis. illi autem qui habent honorem cum administratione, bene excusantur à tutelis eis de nouo delatis: non autem à veteribus. Item domini nauium nō habent excusationem: nec inquilini habent excusationem à tutelis filiorum illorum qui sunt in eadem conditione: ab aliis autem sic. Viuianus.

o *Ineunda*. aliàs intuenda. Accursius.

p *Suscipienda*. id est quā magnitudo patrimonij eius tutelæ quā suscipienda est: vt infra eodē l. si is qui tres. §. finali. Accursius.

q *Semenstre tēpus*. id est

sex mensium. arg. & eo. l. tria. & sic no. spatium hoc esse paruum, & prope finem dicitur. sic. C. de iudiciis. l. properandum. §. s. in autem. Non sint. sic. j. eo. §. fin. & §. eo. sed & milites. §. j. & §. primipilarij. & j. eo. l. administrantes. §. fina. & C. eo. l. pen. & §. eo. l. spadonem. §. si quis autem. & C. de excusat. vet. l. j. & ij. Item habent hi priuilegium, vt filii sequantur conditionem matris: vt infra ad munici. l. j. in fin. & infra prox. Accursius.

b. Circa tutelarum. ne-
dum circa alia mune-
ra. & hoc si sint habi-
les ad illud artificium
ad quod sumptu sunt,
exercendum: vt infra
de iur. immu. l. semper.
§. penultimo. Item cau-
te dicit, exterorum.
nam secus à tutela col-
legarum: vt supra pro-
xim. §.

c. Compellantur. nam
compelluntur auctis fa-
cultaibus, nisi augent
negotiationem: vt di-
cta. l. semper. §. nego-
tiatio. & §. penult. Item
nota quod vocat hīc
tutelam publicum mu-
nus: licet videatur con-
tra supra eod. spadonem. §. qui accepit. Sol.
vt ibi.

d. Nominatim. vt ap-
paret infra proxim. §. &
§. domini nauium. Item
sola illa. habent immu-
nitatem, quā licita sunt
& sola illa licita sunt,
quā lege vel senatus-
consulto vel aliqua cō-
stitutione confirmantur:
vt infra de iure
immun. l. semper. §. ne-
gotiatio. & §. penult. &
fina. & infra de colle-
illitis. l. fina. & supra
quod cuius. vni. l. j. in
princ. secundum Azo.

e. Is qui ædilitate. id est
qui est ædilis curulis: de
quo habetur mentio
institut. de iure natur.
§. proponebant. vel æ-
dilitate, id est qui ha-
bebat curam emendi
frumenti vel venden-
di tempore famis: sicut
ponitur supra de com-
pen. l. ideo. & istud ta-
le officium dicitur mu-
nus. Azo. vt supra eod.
l. sed. & reprobari. §.
de philosophis. in fin.
illius. §.

f. Excusati sunt. tutores
enim fieri possunt.

g. Honorem. cum ad-
ministrione. sic infra
cod. l. administrantes.
in princip. & supra eod. l. athletæ. §. j. & §. remittit. & sic non ob. §.
cod. l. spadonem. §. scire.

h. Vacare. verè dicimus. vel subaudi. placuit.

i. Vacant. sed ab aliis muneribus quandoque excusantur: vt. j. de
vaca. mune. l. hi qui. & concor. infra de iur. immu. l. semper. §. im-
munitati. & §. diuus. & §. licet. Accursius.

k. Inquilini castrorum. id est castorum. quasi aliunde veniens non
teneatur ibi ad munera indifferenter. Non autem dicas castrorum
principis: quia tunc non inquilini, sed milites dicerentur. & idem

in illis habes infra eo. l. propter magistratū. §. j. & facit. §. ea. l. §. Ilieni-
bus. cum suis concor. & . §. de tu. l. etiam non.

B. Ello amissi.] CASVS. Illi qui sunt amissi in acie belli, prosunt
patri ad excusationem tutelarum: quamvis alij qui sunt aliter
mortui, non prosunt: vt supra eo. l. ij. Viuianus.

I. Bello amissi. siue in po-
testate, siue emanci-
pati.

m. Ad excusationem pro-
sunt. quia videntur per * priuilegia
gloriam viuere: vt insti-
tut. cod. §. sed qui in
bello. Item ad alia mu-
nera vitanda: vt infra
de va. mune. l. ij. §. mu-
neris. & l. fin. Item mu-
lier vt possit adoptare:
vt institu. de ado. §. fœ-
minæ. Accursius.

I. Llud.] CASVS. Illi
qui habent domici-
lium in Italia, si dentur
tutores ab aliquo testa-
tore pupillo prouincia-
li, habent excusationē.
Viuianus.

n. Remittatur. vt infra
eodem. l. propter. §. li-
cet. & infra cod. l. fin. in
fin. & supra eod. l. non
solum. §. & qui testa-
mento. & l. idem VI-
pianus. §. sunt & alij. & 6.
C. cod. l. ij. & qui pe-
tant tutor. l. neque. &
facit ad hoc supra de
testam. tutel. l. quero.
& supra de tuto. & cu-
ra. da. ab ii. l. pupillo.
Accursius.

S. I. pupillum.] CASVS.
Si tutor habet item
cum pupillo de omni-
bus bonis vel maiore
parte, excusatur à tute-
la eius: imò etiam si ve-
lit esse tutor, non po-
test. Postea dicit quod
si tutores habent plu-
res excusationes, & eas
non proponant simul.

Is principio cum inci-
piunt se excusare, bene
possunt postea propo-
nere, intra tempora ta-
men quē sunt supra eo.
l. scire. §. j. postea dicit
quod potest euenire ea
suis in quo habenti tu-
torem, datur tutor: ve-
luti si aliquis siue sena-
tor siue alius detur tu-
tor pupillo qui habet
patrimonium in Italia
& prouincia, & ille tu-
tor est Italicus: nam po-
test se excusare vt non
administret prouincialia
bona: & prouincialibus
bonis dabatur ali' tutor
q. ea administrabit. Vi.

x. I. V. L. IAN. V. libro vice-
simo Digestorum.

S. I. pupillum patruus contēdat
exheredatum esse, & se here-
dem scriptum: æquum est tutorē
pupillo dari, recepta patrui excu-
satione: vel si nolit excusationem
petere, remoto eo à tutela, ita lité
de hereditate expedire.

x. M. AR. C. IAN. V. libro
secundo Institutionum.

P. Ropter item quam quis cū
pupillo habet, excusare se
à tutela non potest, P. nisi fortè
de omnibus bonis aut plurima

o. Expedire. concor. §. de testa. tut. l. idem fiet. in fine. & C. eo. l. hu-
manitatis. & j. l. prox. Accursius.

P. Ropter. Non potest. sed nec hodie: licet debitum amittat. Azo.
quod accipe post tutelam assumptam sine protestatione
debiti. Ab initio ergo aut protestatur, & non admittitur ad tu-
telam: aut non, & est tutor, & perdit debitum. sed H. dixit ipso
iure non tenere dationem hodie: & non remanet tutor, & sic
corrigitur secundum eum quod hīc dicit, per authent. vt hi qui
ob. se per. ha. §. j. collatione. vj. & facit supra. l. proxim. & C.

*Colatio fru-
bale in S.
S. grecopis
Ibe eti si
estate pax*

eodem si ut allegas. & C. de administr. tutorum. l. cum quidam. & supra de testamen. tute. l. idem fiet.

a Controuersia. vt instit. eod. §. item propter. Idem si erat quæstio status: vt supra eodem. l. athletæ. §. amplius.

b Non probauerit. tamen bene omnes coram iudice nominauit. & sic non ob. supra eod. l.

scire. §. scire. Vel loqui-

tur ibi quando post te-
pora statuta volebat q̄
omiserat nominare vel
probare: & tunc nō li-
cet ei: securus si intra tem-
pora: vt h̄c habes. Azo.
Item argu. contra supra
de iudiciis. l. sed & si su-
scepere. Sed ibi dilato-
ria: h̄c peremptoria.
Itē facit infra de excep-
l. nemo. & institu. eod.

§. qui autem. Accursius.

c Licit datus. simpliciter. & sic datus à iudice,
vel testatore. sed si de-
terminetur patrimoniu ad quod datur, refert
detur à iudice, vel à te-
statore: vt not. supra
eodem. l. non solum. §.
& qui testamento. & §.
diuus.

d Datus est. scilicet se-
cundariò. nā principaliter
personæ. vel dic datus est, id est dari vide-
tur: vt supr. de testa. tu. l.
quia. & insti. cod. §. da-
tus. & qui da. tuto. poss.
§. certè.

e Lapidem. id est milia-
riù. sic ponitur. §. de of-
fic. præfect. vrb. l. j. §. in
initio. & institu. eod. §.
qui autem. Accursius.

f Nec senatores. qui pos-
sunt dari filiis aliorum
senatorum, vel inferio-
ris dignitatis: vt supra
eodem. l. spadonem. §.
scire.

g Tutor datur. h̄c sunt
contra. C. qui pe. tu. l. cū
iure. & supra de testa.
l. idem fiet. & institu. de
cura. §. interdum. Solu.
ibi sufficiebat primus:
h̄c non. Vel dic h̄c speciale: vt & alijs not. C. in qui. casi. tu. ha.
l. propter. Item facit infra de censi. l. forma. & de verborum signi-
fic. l. pupillus. §. territorium. Accursius.

h Geometrae. l. casus. Mensuratores terræ non habent excusa-
tionem à tutelis: illi verò quibus princeps iniunxit aliquam
curam, bene habent. Viianus.

i Donec curam. sic instit. co. §. item diuus. & C. eo. l. exactores.

P Ropter. l. casus. Quamuis tutor sit electus ad aliquod offi-
cium, puta vt sit magistratus, nō tamen adhuc administrat: nō
habet excusationem à tutelis. postea dicit quod si illi qui sunt in
castris pro imperatore, dentur tutores filii eorum qui non sunt in
castris, habent excusationem. Viianus.

k Non habere. alijs est habere, sine nō: & tunc dic q̄ iam cœperat
administrare: alijs nō haberet excusationem: vt. §. eo. non tantum. §.
vacare. Alij habet, non habere, & tunc nō incepere. Vel dic etiam
si cœperat, nō habet magistratus municipij: licet aliud sit in magi-
stratu ciuitatis: yt. §. eo. l. athleræ. §. remittitur. Sed arg. cōtra supra
si quis cau. l. ij. §. si quis municipalis. ADDITIO. Dic quod ibi loquitur
h̄c quod ibi excusat à priuato onere: h̄c nō excusat à publico
onere pupillorū fauore. Vel dic q̄ ibi erat iusta causa impedimenti:
h̄c non est iusta causa administrationis recuperadæ: qui a nihil
minus potest administrare, secundū And. de Pis. Vel dic q̄ illud
ibi vt excusat à pena: h̄c nō excusat à tutela, secundū Dynū.

l si in castris. Miles fuit datus tutor à iudice sub quo erat, filio cō-

militonis. tenet datio ratione dantis: quia iurisdictionem habebat
in istum & ratione dati: vt arg. §. e. l. non tātum. §. fi. cum similibus.
& dans & datus merebāt stipendia in castris. Si autē ab alio non
iudice suo, & alijs esset datus: non teneret ratione dātis, nec ratione
dati: etiā si velit dare miles. neq; habet necesse se excusare: sed ip-
so iure non tenet datio: vt institu. eod. §. idem &
in milite. & ita impro-
priè h̄c dicit excusatio-
nem: vt & alijs institu.
eo. §. penultimo.

Vide Anto.
Aug. li. i. c. 3.

& ad. l. 4. &

14. §. cod. vbi
ait perpera
quodā affir
matiū h̄c
locū legere.

P Ropter magistratum quem
in municipio quis erat ad-
ministraturus, tutelę excusationem
non habere k respondi.

Sententia à nō suo iudice lata,
non tenet. hoc dicit.

Si in castris¹ merētes nō ab eo
tutores dentur, qui in castris me-
rebat, excusationem habere res-
pondi.

Qui fideicommissariam liber-
tatem consecutus est, potest si
quas excusationes habuerit, eis
vti aduersus pupillū patroni. h. d.

xxxxi. PAPINIANVS libro undecimo Questionum.

N Equaquam credendum est
nei priuilegium excusationis
ablatum, m cui fideicommissaria
libertas soluta est. Nam in toto
ferē iure manumissor eiusmodi
nihil iuris vt patronus aduersus
liberti personam cōsequitur, ex-
cepto o quod in ius vocare pa-
tronū iniussu prætoris nō debet.

xxv. VLPIANVS libro secundo de Officio proconsulis.

E Xcusare se tutor per libel-
los p non poterit.

xxvi. PAULVS libro singulari de Excusationibus.

M Ensores q frumentarios ha-
bere ius excusationis appa-
ref ex rescripto diuorum Marci
& Comodi: quod rescripse-
runt præfecto annonæ. †

xxvii. MARCIANVS libro quinto Regularum.

poteſt autem. Sed non ob. quia ibi dicit quod veniens ipſem ad
iudicem offeret libellum excusationem continentem. Vel dic id est
non sufficeret dare libellum, niſi prober quæ ibi continentur. ſic
exponimus. C. de præ. mi. l. minorem. Vel poſteſt dici quod per ge-
neralem procuratorem non poſteſt: per ſpecialē ſic: vt ſupra de
mino. l. illud. §. ſi talis. Sed tūc eſt arg. contra. ſ. de admi. tu. l. ſi duo.
& facit ſupra de adop. l. poſt mortem. ſ. fin. Sed argu. contra. j. de
ma. vi. l. etiam. ſ. absens. Acc. ADDITIO. Dic quod ibi loquitur
in procuratore: h̄c ſecundum verum intellectum loquitur in iu-
dice delegato, ſecundum Bart.

q M Ensores. alijs censores. ſed mēſores in lib. domini Azo. qui
ſunt in ciuitate Ro. ſecus forte ſi in prouincia: vt inſra de
vac. mu. l. his oneribus. §. corpus. & intellige mēſores, id eſt qui ha-
bent curam metiendi vel mensurandi frumentum. Præponuntur
enim quandoq; ad hoc vel tempore aedilitatis, vel tempore expedi-
tionis, vel ſimiſ de cauſa: vt ſupra de cōpen. ob negotiū. & dixi
ſupra eod. l. ſed & reprobari ſ. de philosophis. in fi. ſ. & facit ad hoc
ſupra eod. l. geometrae. j. respon. & C. eod. l. exactores.

L Egatarius. l. casus. Titium dedi tutorem filio meo: & vt
bene administraret, reliqui ei centum: & rogaui eum quod
dicta. c. reſtituat Mæuio. ipſe poſtea excusat se à tutela. nunquid
amitteret legatum? Et certe nō: quia nō debet remanere penes cum
etiam ſi ſe non excusat. ſecus ſi non eſſet rogatus alijs reſtituere:
quia tunc bene amitteret, niſi eſſet filius testatoris h̄c tutor. &
hoc dicit primus. ſ. le. seq. huic autem tutori alijs rogato reſtituere
eſt ſimiſ

Menſores
qui dicātur.

est similis ille cui datum est legatum sine onere tutelæ, & rogatus est alij legatum restituere. nam si accuset testamentum falsum, & non obtineat: non amitteret propter hoc legatum: quia non debet remanere penes eum. secus si non esset alij rogatus restituere: quia tunc amitteret, & haberet fiscus: vt. C. de iis qui. vt indig. l. alia. Principium autem l. sequē.

dicit quod si tutor acquirat de nouo aliquā excusationem postquā tutor petitus est, nihil ei prodest. Ultimus. §. l. consequen. dicit quod si tutor est datus in exilium ad tempus, curator interim loco ei⁹ dat⁹: vnde ipse non excusat in totum. Sed quid si in exilium perpetuō datus sit? de nouo tutor creatus bene excusat. Ex prædictis appetit quod si v⁹nus de tutoribus sit in exilium datus, siue perpetuō, siue ad tempus, & contutorem suum malè gerentem interim non facit suspectum, veniam habet vt non teneatur de mala contutoris administratio-ne. hoc dicit vsque ad l. iurisperitos. Viuianus.

a Legarius. datus in testamento tutor.

b Rogatus. sed vbi non esset rogatus restituere alij, remaneret apud pūillum: vt. C. de leg. l. penult. in fine. Sed in eo qui dixit falsum, & succubuit, datur fisco: vt C. de iis qui. vt indig. l. aliam.

† Limitabis per hūc tex. inncta. l. se- quen. text. in. l. si sine herede. §. tu- tores duo.

c Nec obtinuit. id est, suc cubuit, & contrariam sententiam reportauit: vt supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. me-minisse. & dic. l. alia. & facit supra de testa. tu-te. l. qui tutelam. in prin-cip. & infra. l. proxi. §. j. & infra si quis ali. testa. pro. l. j. §. si dominus. & infra de bo. lib. l. in ser-uitute. §. si quis. & infra de contra tabu. l. iiii. Accursius.

d Tutor. Ante decreti diē. id est antequā decerneretur esse tutor: & an cōpeteret ei excusatio, vel non. Azo. & facit supra de iurisdi. omn. iudi. l. cum quedam. & de iudi. l. si quis postquam. Sed argumen. contra supra si quis cau. l. qui autem. & s. eo. spadonem. §. si autem. & l. non tantum. §. vacare. & j. de vac. mune. l. his oneri-bus. §. auctis. & l. prætor. §. si post.

e Remunerandæ non ita si alijs relicturus erat, vel expressit se velle dare etiam si tutelam non administraret: vt infra eod. Nesciunus. §. fi. & l. seq. idem si non remansit per eum quo minus esset tutor: vt infra de leg. ij. l. cum filius. §. variis. & C. de leg. l. armat. & l. si legatarius. & supra eo. l. proxi. & supra de testa. tut. l. qui tutelam. & infra de leg. j. l. etiam.

f Indicium. puta institutionē de se factā in media hereditate. sic. j. eo. l. amicissimos. ij. respon. Et sic no. de tāquam quod dixi supra de adop. l. si pater. §. qui duos. & facit supra qui petant tuto. l. fi. §. fin.

g Tempus. hīc ad tempus: sed in. l. seq. in perpetuum. vnde hīc non excusat: sed curator datus ibi excusat, & datur alius tutor à iudice: vt. s. de test. tute. l. si quis sub conditione. §. j.

h P Lanē. Tutor. id est, iam constitutus, id est, qui iam erat creatus tu-tor antequam daretur in exilium, vel posset intelligi in exilio existens, datus est tutor. H.

ff. Infort.

i Datus est. scilicet in exilium.

k Facilius. id est facilē. q. d. si se non excusat, nunquid debet contu-torem qui domi remansit, de suspecto accusare? dicit quod non: tū quia ignorat eum malē gerere: tum quia nō potest: alioquin aliud esset: vt. C. de diui. tu. l. ij. Sed nunquid potuit per procuratorem: vt

supra de mino. l. Papini-anus libro. ij. Respō.

reliquit, sed mortu⁹ est:

vt. s. ex quib. cau. ma. l.

nec non. Vel vt verius

dicam, non potest fieri

hæc accusatio suspecti

per procuratorem: quia

causa quodāmodo est

criminalis & infamis:

sed ad defendēdū quā-

doque conceditur ali-

cui habere procurato-

rem: vt. s. de procura. l.

non solū. §. fina.

Alij quod hoc casu nō erat

tutor ille qui erat in exi-

lum datus. & contuto-

rem exponit, id est, tu-

torem. vel est fortē vel

mater vel agnatus: cui

parcit in hereditate

impuberis. quā alijs p-

deret: vt. C. de admini-

tuto. l. fi. Accursius.

l. secundum

quod dicit

hic Bart. in

ar. quod of-

ficialis ad

beneplaciū

principis di-

citur perpe-

tuus. de quo

per Iaco.

Rebu. in. l.

curiales. C.

de decurio.

lib. io.

+ Facit hæc

l. secundum

quod dicit

hic Bart. in

ar. quod of-

ficialis ad

beneplaciū

principis di-

citur perpe-

tuus. de quo

per Iaco.

Rebu. in. l.

curiales. C.

de decurio.

lib. io.

autem exulis ignorantia, qui cō-tutorem suspectū facere non po-tuerit, veniam habebit.

Qui nō habet limitatum tem-pus, intelligitur in perpetuū. h. d.

xxx. PAPINIANVS libro
quinto Responorum.

I Vrisperitos + qui tutelam gere- cōperint, in consilium principum adsumptos, optimi maxi-mique principes nostri cōstitue-runt excusandos: l quoniam cir-ca latus eorum agerent, & honor delatus finem certi temporis ac loci non haberet. m

Qui vnius pupilli suscepit tu-telam habentis domicilium in a-lia prouincia, bona quoque in a-lia prouincia: non videbitur duas habere tutelas. hoc dicit.

Cum oriundus n ex prouincia, Romę dōmiciolum haberet: eiusdem curator decreto præsidis o ac prætoris cōstitutus, rerum ad-ministratiōnem vtrubique suscep-it. Placuit eum duas curationes administrare non videri: p quod videlicet vnius duo patrimonia non viderentur. q

Qui habet excusationes à tu-tela: non cogitur subire tutelam fratri. Item libertus potest se ex-cusare, si habet excusationes: etiā si tutor detur à patrono in testa-mento. hoc dicit.

Qui priuilegio subnixus est, fratri r curationem suscipere non cogitur. Patronus impuberi liberto quosdam ex libertis tu-tores aut curatores testamento dedit. Quamuis eos idoneos esse conseret: nihilo minus iure publi-

tres: vt. s. eo. tria. certē prima cura non cōputatur nisi p vna: & ideo non excusat ab vltima. Tertiō dicit, Si aliquis habet immunitatē à tutelis, etiā fratri sui curationē suscipere non cogitur. Quartō di-cit, Liberto meo impuberi dedi tutorē aliū meū libertū: & non valet datio: quia sum extraneus. Vnde prætor vult eum confirmare. certē ab hac cōfirmatione habet excusationem libertus. Viuianus.

E Excusandos. vt &. C. eo. l. fi. & supra de mino. l. verum. §. ex facto. & supra eo. l. geometræ. Accursius.

m Non haberet. q. d. Nescimus quantum tenebit eum: nam sine li-centia recedere non debet: vt. C. de decu. l. si quis. & ita non cura-tor, sed tutor ei dabatur, isto perpetuō excusato.

n Cum oriundus. scilicet pupillus.

o Præsidis. ideo de vtroque, quia alter in alterius præsidatu nō pos-set dare: vt no. s. eod. l. non solū. §. & qui in testamento. & facit. s. eo. l. propter. §. licet.

p Non videri. hoc prodest scire propter id quod habes. s. eo. l. iiij. §. amplius. Accursius.

q Non viderentur. ar. contra. j. de mili. testa. si. certarum. §. Julianus.

ADDITIO. Dic quod ibi loquitur in milite: quia potest habere

bona dupli ciō: hic in pagano: in quo secus est secūdum Bar. hīc.

r Fratris. subaudi etiam sic in patre: vt. j. eo. l. amicissimos. §. fi. & fa-cit. C. eo. l. voluntari. secus in liberto: vt. C. eo. l. libertos.

a Excusari. si quam haberet excusationem. & facit supra de testa. tu.l.quaro. §.fi. & de confir.tu.l.ijj.

b Ne decreto.q.d.cum vñtum fuerit ad decretum confirmationis: ante non est opus excusatione:vt.C.de test.tu.l.j. &c. §.eo. l. Gaius. &l.sire. §.hoc de his.Et no.hic quòd ante confirmationem se excusat. & sic intellige dicam.l.Gaius.

Si is] C A S V S . Triū pupillorum tutelas administrabam: postea fui datus tutor duobus aliis pupillis diuersis téporibus: vnde poteram me excusare ab ultimis duabus tutelis. prius autem quam me excusarem super eis, vñus ex tribus pupillis priorib⁹ deceſſit: & ita priores tutelæ non remanerūt nisi duas. queritur, vtrū habeam necesse subire vnam de duabus ultimis tutelis, illam scilicet quæ fuit prior quam alia? Et dicitur quòd sic. & est ratio: quia illa tutela quæ erat quarta ante mortem dicti pupilli, succedit loco tertiae finita per pupilli mortem. sed à tertia nondū finita non poteram me excusare: ergo nec ab ea quæ succedit in eius locū. Item est alia ratio: quia si aliquis habet tres tutelas, & eligatur ad quartam ipso iure est tutor in quarta: licet competat ei ab ea excusatio, si est ipso iure tutor in quarta, & quarta cœpit esse tertia antequam excusetur à dicta quarta. ergo non est dubium quòd tenetur eam quartam subire. Sed oppono ad prædicta: Nonne solet dici quòd si habeo tres tutelas, habeo excusationem à quarta, etiam si non administrem vnam de tribus prioribus: Certè sic. ergo & in nostro casu debo habere excusationem à quarta, quamvis non administrem vnam de tribus prioribus. Sed respon.tua oppositio habet locum quando vna de tribus prioribus quam non administro, non est finita: & ita pertinet ad me periculum, licet non administrem. in nostro autem casu finita erat: & ideo amplius ad me periculum de futuro non pertinet: vt supra de suspec.tut. decreto. Quod autem dixi in eo tutele cui à iudice sunt datae duæ tutelæ tempore quo habebat tres alias: idem dico in eo cui datae sunt duæ ultimæ in testamento duorum testatorum, scilicet quòd mortuo uno de tribus prioribus pupillis, subrogetur tutela illius cui prius datus est tutor in testamento. Sed quo modo possimus scire cui de ultimis pupillis duobus sit tutor datus? Respon.aut testatores dederunt eum tutorem pure: aut sub cōditione. Primo casu debemus inspicere cuius testatoris sit prius adita hereditas: & illius tutela prius videbitur data. & sic ab ea non excusabit se tutor, sed ab alia sic. si autem dederunt eum tutoř sub conditione qualibet, tunc cuiuscunque conditio prius venit, ille videtur prius eum dedisse: & ab illa tutela non excusabit se: sed ab alia sic. Postulit ergo vnam differentiam inter quartam tutelam, quæ effecta est tertia: & quintam, quæ effecta est quarta: quia à prima non habet excusationem, à secunda sic: vt dictum est. Est & alia differentia inter eas: quia si mihi habenti duas tutelas delata sit tertia & quarta, periculum sustineo tertia ab illo tempore quo sciui me datum tutoř: quartæ autem sustineo periculum ex eo tempore ex quo iussus sum administrare, id est ex quo elapsum est tempus excusationis: quia in ea habebam excusationem, & excusationem prosecutus non fui. [E V M Q V I.] Ego eram tutor triū pupillorum separatum patrimonium habentium. vocatus fui ad quartam tutelam. antequam excusarem me à quarta, abstinui vnum de tribus pupillis prioribus ab hereditate patris super quam erā ei tutor. certè non habeo excusationem à dicta quarta, quia videtur fi-

t totū hoc, qui potuit excusari: in quibusdam exemplis non habetur.

* poterit.

co poterunt excusari,, ne decreto b confirmantur.

Ex duabus tutelis testamentariis vel datiuis tres tutelas habēti delatas ante excusationem: ex tribus vna finita, statim tenetur ad aliam quæ loco tertiae subrogatur. A quinta verò quæ loco quartæ succedit, intra tempus legitimū excusatur: alias gestionis periculum sustinebit: postea verò ipsam retinet. Nico.de Neapo.

XXXI. P A V L V S libro sexto
Questionum.

Si is qui tres tutelas administrabat, duobus pupillis diuersis decretis datus est, qui potuit excusari: & prius quam causas excusationis allegaret, vñus ex pupillis quorum iam tutelam administrabat, deceſſit: vbi desit ei competere excusatio, statim tenuit eum prius decretum, quasi in locum tertiae tutelæ quartæ subroganda, nam ipso iure tutor est & antè quam excusetur. Potuit ergo tutela eius qui nunc quarto loco g inuenitur, excusari: sed cum non sit excusatus, necessariò subeundum est onus illius quoque tutelæ. Nec me mouet h quòd dicat ali-

nira vna de tribus. sed quādoq; est quòd nō debo detineri in secunda tutela, nedū in quarta: veluti si vna tutela quam administro est nimis negotiosa. & hoc potest euenire in pluribus fratribus vel non fratribus commune patrimonium habentibus. licet enim nō computetur pro pluribus tutelis eorum tutela, potest tamē esse ita negotiosa, q̄ loco plurium tutelarū est. si autē duo fratres diuisum patrimonium habeant, & ego sim eorum tutor, duas tutelas habere video. vnde si habeam aliam, à quarta excusari possum. Viuianus.

c Duobus pupillis. nō cōmune patrimoniu habentibus: & ita erant duæ tutelæ: alioquin eset vna: vt. j.ea.l.in fi.

d Administrabat. s. antequam daretur duob⁹ ultimis. Accursius.

e vbi. i. postquam.

f Tenuit eum. efficaciter, ita quòd excusatio aliqua propter numerū triū tutelarū ei nō subuenit modo licet in principio subueniret excusatio: quia tenuit decretum nominationis, licet non efficaciter. & hoc est quod subiicit, nam ipso iure &c. & facit. J. eo.l.cum ex oratione.

g Quartio loco. prius autem erat in quinto.

h Nec me mouet. ad hęc, vel secundū lo. ad hoc.

i Administrabatur. subaudi, vel non: quia semper computaretur in numero trium tutelarum, cū adhuc teneatur reddere rationem. hic ergo licet administrare nō te-

* Halo. fratreſ & ſorores, ſed re. etiā Florētiā ſic legitur fratres consortes.
Cont.

neatur, tenetur tamē reddere rationem: ergo debet computari in numero trium tutelarum. sed non est ita: quia finita erat prima, & abinde non sustinet periculum cessationis. si autem non eset finita administratio, eset contra.

k Eo pertinet. ſcilicet hoc considerare.

l Cessationis. quia administratio non sit finita.

m Imputandam. ad excusationem.

n Idem euenire potest. quod supra dictum est.

o Hereditatis. vt. s. de test.tu.l.tutores. & l. si nemo. & l. si hereditatis. in prin. & l. tutor datus. in prin. & l. si quis sub cōditione. Acc.

p Illa quoque. proponit & alium easum circa prædicta.

q Diximus. s. duarum tutelarum delatarum diuersis téporibus.

r Tertia & quarta. alicui habenti duas delata est tertia & quarta.

s Detentus sit. quia non excusavit se intra tempora constituta: & ſic forte iussus est administrare.

t Iussus. id est ex quo lapsum est tempus excusationis: quia in ea habebat excusationem quam prosequi potuit: vt not. s. de admittit. l. quidam. §. ex quo. Accursius.

u Illius. ſcilicet tertia.

x Ex quo datus. i. ex quo ſcitur ſe datum: vt. C. de admini. tut. l. & ſi ſcissis. id est non expectatis quinquaginta diebus, cum nullam habebat excusationem: vt plenè no. s. de admittit. tuto. l. j. in prin. & l. ita autem. §. fi. & l. qui iussus. & l. tutor vel curator. & ſic non est cōtra C. eo. l. quinquaginta. Accursius.

y Eum. quidam non habent hīc. ſed habent, & eum &c. ſed melius eſt cum. §.

z Qui pupillum. & ita non habet niſi duas.

a Cæterum. pro certe. vel. dixi à quarta excusandum, ſed certe imò eſt à secunda quādoq; vt hīc. & s. e. l. nō tātūm. & quandoq; nec à quarta: vt. s. eo. l. ſpadonem. ſ. eſt autem. & inſtit. eo. ſ. itē tria onera.

b Crediderit. accipe vt pro pluribus cedat.

c Neque igitur. facit. s. l. tria. & l. diximus. §. fi.

d Consortes. id eſt quibus idem patrimonium vel hereditas communiter obuenit. nam ſors etiā patrimoniu significat, teste Sexto Pompeio

Pompeio Festo. Alias legitur in tex. fratres & sorores. L.B.

N Esennius.] Hoc principium diuidas in tres partes. Primò ponitur thema: in quo themate ponit aliam quæstionem circa

* Flo. fratres.

præmissum thema. Secunda ibi, Et quidē. Tertia ibi, Et an aliquid. Itē secunda pars diuiditur in tres partes. Secunda ibi, Mater. **CASVS.** Mater filio instituto dedit tutorē Titium, vel quidam extraneus, vel pater filio emācipato: que dationes tutorum non valent: & eidem tutori legatum dederunt. ille tutor cum confirmaretur à prætore, excusauit se: nunquid amittit legatum? Et certè sic, si ob hoc erat ei datum, vt administraret. si autem alias daturus esset testator, non amittit. & de hoc ponit vnum exemplum, quod in. l. prox. corrigitur. dictum ergo fuit bonum, sed non exemplum. Quid si dedi legatum Titio, & postea iudex dedit eū tutorē filiis meis, & ipse se excusauit: nunquid amittit legatum? & certè non. Quid si non excusauit se, sed noluit administrare tutor in testamento datus cui legatum fuit? certè adhuc amittit legatum. & idem est si sit remotus suspectus. hoc dicit vsque ad. l. amicissimos. Viuianus.

a Paulo. salutē, & quæstionem hanc.

b Confirmatus. id est dum deberet confirmari, vel, id est confirmans: quia non valuit datio: vt supra de confir. tut. l. j. & i. j. & de testa. tute. l. pater.

c Datusque. i. dandus. & hic casus solvit. j. in. l. ex his. Accursius.

d Respondi, qui. subaudi, ille. & respō. ad proximum.

e Confirmatus. id est confirmandus. & facit ad hanc. l. & sequentes

* recusat o- quæ cōtinuantur cum nus quod te ista. s. de testa. tut. l. qui stator relin- tutelam. in princ. & C. quit, & ab eo quod pe- dit, quid- que idem &c.

* Flo. tute- f Iudiciū. & ideo quia quasi ipse defunctus p- fecte dedisse videtur.

g Idem in matris. nunc. respon. ad primam.

h similis. nunc ad se- cundam. nam de matre ff. Infort.

ministrationis pariter reddenda fit. Et ex diuerso, fratrū * diuisio patrimonio, duæ tutelæ sunt. Nō enim (vt dixi) numerus pupillorum, sed difficultas rationū confiendarum & reddendarū cōsideranda est.

Qui tutor in testamento datus est, & ei legatum est in eodē testamento, perdit legatum si non vult subire onus tutelæ. idem dicendum est in testamēto matri & extranei. hoc tamen locū habet si legatum est tutori relictum ea contemplatione, vt tutelam subeat, alias secus. hoc dicit cum tribus legibus sequentibus.

xxxii. IDEM libro septimo Quæstionum.

N Esennius Apollinaris Iulio Paulo. **a** Mater filium suum pupillum, vel quiuis alius extraneus extraneū æquè pupillū scripsit heredē, & Titio legatū dedit eūmque eidē pupillo tutorē adscriptis. Titius cōfirmatus **b** excusauit se à tutela. quæro, an legatū amittat. Et quid si testamēto qui dem tutor non sit scriptus, legatum tamen acceperit, datūq; **c** à prætore tutor excuset se: an æquè repellendus sit à legato: & an aliquid intersit, si à patre vel emancipato pupillo tutor datus sit, vel puberi curator. Respondi, Qui **d** non iure datus vel tutor vel curator à patre cōfirmatus **e** à prætore excusationis beneficio vt maluit, repellendus est à legato. Idque & Scæuolē nostro placuit. Nam & prætor qui eum cōfirmit tutorem, defuncti sequitur iudicium. **f** Idem in matris **g** te- stamento dicēdum est. Similis **h** est matri quiuis extraeius qui pupillum heredem instituit, eique & in tute dando prospicere voluit: quales sunt alumni nostri. Recte ergo placuit, eum qui recusat * id quid testator relinquit: ab eo quod petit, quod idē dedit, repelli debere. Non semper tamen existim eum qui onus tutelæ recusat, repellendū à legato: sed ita demum, si legatum ei ideo adscriptum appetit, quid eidem tutelā filiorū iniūxit: non quid alioquin daturus esset etiam sine tutela. * idque apparere poterit, si posueris testamento legatum adscriptū, codicillis verò postea factis tutorē datum. in hoc enim legato potest dici non ideo ei relictum,

& de extraneo & de patre quæsiuit. Accursius.

i Dedit. id est reliquit: vt. j. tit. j. l. j. in fi.

k Quia eum. hoc corrigitur. j. l. prox. quæ huic continuatur.

qui eum k* tutorem esse voluerit testator.

xxxiii. IDEM libro vicesimo- tertio Quæstionum.

S Ed hæc nimiū scrupulosa * sunt, nec admittēda: nisi euidenter pater expresserit velle se dare etiam si tutelam non administravit. Semper enim legatum aut antecedit aut sequit tutelā.

xxxiv. IDEM libro septimo Quæstionum.

E X eis **l** * appetit non esse his similem eum quem prætor **m** tutorem dedit, cum possit vti immunitate. hic enim nihil contra iudicium fecit testatoris. nam **n** quem ille non dedit tutorē, eum voluisse + tutelam administrare filij dicere non possumus.

xxxv. IDEM libro vicesimo- tertio Quæstionum.

Q Vid autem si se non excusauerit, **o** sed administrare noluerit, cōtētus * quid cæteri **p** idonei essent? hic poterit conueniri, si ab illis res seruari non potuit. **q** * Sed hoc **r** non querendum est, sed contumacia punienda est eius qui quodammodo se excusauit. Multo magis quis dicere debebit indignum iudicio patris, **s** qui vt suspectus remotus * est **t** à tutela.

Qui tutor datus est, & ei legatum est in testamento, postea in eodē testamento substitutus est: licet repudiādo onus tutelæ perdat legatum, non tamen perdit ius substitutionis. hoc dicit.

xxxvi. IDEM libro nono Responsorum.

A Micissimos **u** quidem & fidelissimos **v** parentes liberis tutores eligere solere: & ideo ad suscipiendum onus tutelæ etiam honore legati eos prosequi. Sed cum proponatur is de quo queritur, in testamento legatum me ruisse, & idem pupillo substitutus: **x** non est verisimile hunc demum eum testatorem substituire voluisse, si & tutelam suscepisset: **y** & ideo eū de quo queritur à legato quidem, si adhuc viueret pupillus, repellendum **z** fuisse, à substitutione autem non esse summouendum, **a** cum eo casu etiam suscepta tutela finiretur. **b** Lucius Titius ex tribus filiis in columbus + vnum habet emancipatum eius ætatis vt curatores accipere debeant. Quæro, si idem

E x eis. quæ dixit in. **i** l. Nefennius. ibi, * Flo. quia nam & prætor &c. & & tut. facit infra de iis quibus vt indig. l. j. §. amittere. Accursius.

m Prætor. tantum, non * Sic Flor. pater. Accursius.

n Nam. non tenet contra iudicium. nam &c.

o Vid autē. Non ex- cūsauerit. legata-

rius datus tutor à testatore. Accursius.

p Cæteri. tutores secum dati. Accursius.

q Non potuit. vt & C. * Ex his. de administra. tut. l. & si scissit. vnde videba- tur non esse à legato re pellendus.

r sed hoc. l. quid potest conueniri in subsidiū non est quærendum: vt **s** sic Flo. re- scilicet non admittatur ad legatum: imò perdit vt subiicit.

f Indicio patris. s. legato relicto sibi in iudicio patris.

t Remouendus est. ita * contēdes. malè gerit. alias remo- tūs.

A micissimos.] **C A** * Flo. potuif. Quendam amicum meum fidelissimū mihi tutorem dedi filio meo, & ei legatū dedi: & si filius meus decederet, eum tutorē ei substitui. certè si excuset te ab eius tutela, **v** nō remouen- nihilomin⁹ habebit he- reditatem ex substitu- tione mortuo pupillo. Secūdū dicit: Habebā tres filios Romæ: & ita excusationem habebā à tutelis propter eos. v- nō de his filiis erat adul- tus, & à me erat emāci- patus: vnde petiit me curatorem sibi dari: & ego excusabā me pro- pter tres filios. certe nō possum. Viuianus.

u Amicissimos. patres enim solent dare fide- les amicos tutores filii suis: & etiam legata eis relinquent.

x substitutus. in heredi- tate. Accursius.

y suscepisset. & si excu- set se à tutela, q; substi- fallere, qui se in nego- tio coniun-

z Repellendum. si excu- sat se à tutela.

a Summouēdū. eo quid potest se à tutela. & dic, remouetur à lega- to, sed non à substitu- tione: vt. s. eo. l. tutor pe- titus. §. j. Accursius.

b Finiretur. sic supra de- vñfruct. l. Titio. Accur- sius.

K ij

^a Detur. id est, dari petatur. Accursius.

^b Vt posse. id est, se excusare: quia tres habet liberos Romae: vt in situ eo. in princ. & est arg. ista quod licet pater nanciscatur legitimam tutelam impuberis filij emancipati: vt inst. de legi. pa. tute. non idem sit in cura. Arg. contra in authen. vt ij qui ob. §.j. col. vj. verum hic loquitur eo casu cu excusatione habeat iustam: vnde videretur eu alias vocari ad legitimam eius curam, sicut ad tutelam. Accursius.

^c Tentauerit. sic. C. de li be. cau. l. cum affirms. & infra de here. institu. l. quidam. §. penult.

Q vi testamento.] **C A S V S.** Ego habebam

* Halo. vt dum sibi pueratur.

Titius pater petente eodē filio emācipato curator à prætore detur, ^a an iure publico vti possit, ^b & nihilominus triū filiorū nomine vocatione postulare. Respōdi, præmiū quidē patri quod ppter numerum liberorū ei competit, denegari non oportere: sed cum filio suo curator petatur, contra naturales stimulos facit, si tali excusatioē vtēdū esse tētāuerit. * ^c

I nsertio falsæ causæ reddit sententiam ipso iure nullam, fauore minoris. hoc dicit Dynus. Vel aliter: Si omittitur causa vera in punctionatione, & inseritur falsa sententia, nō tenet, fauore minoris. hoc dicit. Vel sic secundum Ray. Decretum iudicis iniustum seu nullum, tutorem testamētarium non excusat ab administratione: tamen cessante errore excusatur, secus si id per fraudem & malitiā omittitur. Nico. de Neapo.

XXXVII. S C A E V O L A libro secundo Reffsonorum.

Q Vis testamēto ^t tutor datus fuerat, adito prætore dixit se

tres liberos ^d habere: adiecit præterea, habēti patrum legitimū tutorē, se vitiosē tutorē datū. ^f prætor ita decreuit: Si legitimum tutorē habēti, tutor datus es, ^g non est tibi necessaria excusatio. ^h Quæro, cùm nemo patruus impuberi tutor esset, an nihilo min^b tutor remāsit. Respōdi, secūdū ea quæ pponeretur, quāuis iusta excusationis causas haberet, nō tamē excusatū esse, ppter vitiū pñūtiatiōis. ⁱ Itē quæro. ^k si adquievisset sentētie: an ob id quod nō gessit tutelam, vtilis actio in hūc dari debeat. Respōdi, si erro-

^t Glos. fi. in c. olim. de re scip. inducit hanc. l. in arg. quod si in literis im petratis est inserta hæc clausula, si est ita: vel, si pñmisla ve ra sūt: quod imperator tenuerit omnia probare, licet alterum sufficeret.

Legitima tu tela datiuā precedit. ^d Tres liberos. in ciuitate Romana: vt instit. eo. in prin. & hæc erit bona & vera ratio.

^e Habenti. id est, pupilio habenti. Hug.

^f Datum. haec falsa & non bona in hoc casu. nam quia tutorē habēti tutor dari non potest à iudice, quia legitima precedit datiua: vt. C. qui da. tu. pos. l. si fororis. nisi in casu: vt. §. de testa. tu. l. si quis sub cōditione. videbatur allegatio hæc valida: sed hic erat datus in testamento: & dic solenni vel etiam non solenni.

^g Datus es. tutor.

^h Excusatio. quia ipso iure nulla sit datio, igitur non habes necesse te excusare: vt. C. qui da. tut. pos. l. si fororis. & §. eod. l. scire oportet. §. hoc de his.

ⁱ Pronuntiationis. quia falsum de patruo allegauit, & sic non tenet ipso iure: vt instit. eo. §. fi. Vel quia sub conditione falsa. si autem eset vera, tunc lata teneret: vt. j. quando appellan. sit. l. j. §. biduum.

^k Item quæro. dixit quod remanet tutor, sed an teneatur tutelæ si non gessit, distinguitur, vt subiicit, errore vel malitia.

^l Vtilis. quæ solet dari in eum qui non gessit: vt supra de admi. tut. l. tutores. §. in eum.

Q Vinquaginta.] **C A S V S.** Quinquaginta dies continuui de quibus dictū est supra eod. scire. §. quinquaginta. dantur ad pponendas coram iudice excusationes: sed ad perueniendum ad sententiam super excusatione dantur quatuor menses cōtinui computandi à tempore quo fuit nominatus tutor ille qui se excusat. Sed quid si per tutorem non remansit quin daretur sententia super excusatio. sua intra dictos quatuor menses continuos:

sed stetit propter moram aduersarij sui qui ei contradicebat: nūn quid adhuc poterit dari: certè sic. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus. ^m Quinquaginta dierum. hi currunt ex quo sciunt se tutores datos: vt. C. co. l. quinquaginta, & conditio extitit, si sub cōditione est datus, & adita sit hereditas, si in testamento sit datus: vt infra co. l. pe.

§. procedit. & facit j. de cōdi. & demō. l. si i diē.

ⁿ Cōtestādas i. protestā das & pponendas corā iudice: vt. §. co. l. scire. §. oportet. nec enī est aduersari⁹ fortē q̄ resistat.

^o Ex die nominationis. Haloander sedsi isti cōtinue currūt ex die noīationis, & po nas eum scire post qua tuor mēses se tutorē: ergo pri⁹ prescribitur cognitio. n̄ q̄ ppositioni.

& sic pponetur, & non cognoscetur. sed sub.

hic noīationis & cognitio. n̄ secūdū Azo. Alij

^t tit. 28. ho die.

aliud. Alij quod mero iure statim currat, sed

postea restituatur ex clausula generali. §. qui.

ex cau. ma. l. j. in fi. Item not. hic speciale cōtra. l. properadū. & contra auth. qui semel. quæ est contra. C. quomodo & quando index.

P **S** I cum ipse. Cōtradi

ctionis. vt quia iudex dedit alteri pti dilationē maiorem q̄ sit quatuor mēsium. Acc.

^q Liberaretur. intra qua

tuor mēses. & est sic. §. de mino. l. inter. & C. de tempo. in integ. rest.

l. petendæ. & arg. C. de inoffic. test. l. contra maiores.

^r Recte probari. etiam post quatuor mēses, id est adhuc poterit se excusare vltra tēpus statutum superiori.

P Ost suscep̄tam tutelā cēcus,

aut surdus, aut mutus, aut fu

riosus, aut valetudinarius ^u de

ponere tutelam potest.

P aupertas ^x que operi & one

ri tutelæ impar est, solet tribuere vacationem.

XLI. H E R M O G E N I A N V S libro secundo iuris Epitomarum.

^f Cēcus. vtroq; lumine. alias secus: vt. C. co. l. frater. Item dic omnia quæ no. §. de auēto. tuto. & cura. l. etiam si tutor. Item dic quod hīc acciderat. Itē no. post suscep̄tam: quia si à principio esset cēcus vel similis, non fuisse datus: vt. §. de tute. l. j. §. pe. & §. fi. & facit. §. de auēto. præ. l. etiam si tutor. & de postu. l. j. §. casum.

^t Furius. hīc est contra. supra eo. l. nō solū. §. si quis ita egrotus. & l. idē Vlpianus. §. furor. vbi nō deponit omnino: sed datur curator. Solu. hīc perpetuū furius: ibi nō. arg. in ea. l. idem Vlpia. in princ. & §. co. l. tutor petitus. §. fin. & l. seq. Vel secundum alios hīc depo

nit eo modo vt detur curator. Itē adde hīc quod no. §. de mino. l. ve rūm. §. ex facto. Itē facit institu. eo. §. pen. & C. qui morbo. l. vnica.

^u Valeudinarius. perpetua valetudine. alias secus: vt supra eo. l. sed in hoc. in princip.

^x Paupertas. hīc dic vt supra eo. l. paupertas. & §. co. athleta. §. me diocritas.

A dministrantes.] **C A S V S.** Licet sine literis imperatoris ali quis eius res administret, interim excusa. habet. & idem est in præfecto annonæ & vigilum. Item dicit quod illi qui sequuntur illos qui reipubl. causa profiscuntur, à futuris tutelis interim excusantur, non à præteritis. Item dicit cum. l. sequen. quod illi qui excusantur